---

<sup>1</sup> "in hoc mundo" = mundanus", cf. Burley, (Socrates), p. 124: *Interrogatus ... de qua patria esset, ait: mundanus sum.* Quoted by Plutarch, *On Exile* in *Moralia*: "... the saying of Socrates is still better, that he was no Athenian or a Greek, but a "cosmian" (as one might say Rhodian or Corinthian), because he did not shut himself up with Sunium or Taenarus and the Ceraunian Mountains. Also quoted by Cicero in *Tusculanae Disputationes* which Piccolomini knew and used. Piccolomini may have taken over the notion of world citizenship, which he also used in the oration "Audivi" [1], from Francesco Filelfo whose lectures he heard, as a young man, in Florence: ... in his early career Filelfo imagined himself a stoic "world citizen", attached to no particular city and and detached from political concerns (Meserve: Nestor, p. 62, quoting Blanchard)

[72] Ducunt nos ista, quae praemissa sunt, usque ad caelum<sup>1</sup>. Sed cum illuc ventum est, antiquus ille gravisque senex, prolixam<sup>2</sup> barbam demulcens, aeternae vitae claviger, beatus Petrus apostolus, nequaquam nobis aperiet, nisi<sup>3</sup> quattuor aera sibi<sup>4</sup> obtulerimus<sup>5</sup>. Sunt enim omnes janitores<sup>6</sup> avari, nec ulli aperiunt nisi corrupti<sup>7</sup> muneribus. Vos scitis<sup>8</sup>, qui aliquando principum atria visitatis, qui nihil magis horretis quam janitoris iratam faciem. Sic ergo et beatus Petrus terribilis est nullique exorabilis, nisi qui suum sibi tributum reddiderit. Quicumque igitur vult post obitum suum paradisi portas intrare, is quattuor aera secum deferat, non adulterinae, sed verae monetae. Antiqui gentiles stulte crediderunt apud inferos esse flumen, quod transire haberent omnes, qui ad felices campos (quos Elysios appellabant) essent ituri, ibique nautam exposcere naulum, ac propterea in ore mortuorum unum nummum ponebant. Non sic est: minime namque<sup>9</sup> in Campis Elysiis, sed in caelo est vera beatitudo. Nec<sup>10</sup> nummus unus, sed quattuor necessarii sunt intrare cupientibus. Jam scio vos<sup>11</sup> quaerere, quales esse debeant<sup>12</sup> isti nummi quaque signati imagine. Dicam vobis evestigio, sed vos curate, ut haec aera vobiscum deferatis, si vultis beatum Petrum invenire benignum.

[73] Primus<sup>13</sup> nummus est superioribus nostris debitum impartiri; secundus est inferioribus bene praeesse; tertius est aequales bene tractare; quartus est seipsum bene regere. Haec sunt quattuor aera, quae beato Petro necessarium est offerre, quisquis regni caelestis aulam ingredi cupit. Nunc vero attendite, quomodo haec aera possitis acquirere atque illuc deferre.